

MEMÒRIA JUSTIFICATIVA DE LA CELEBRACIÓ D'UN CONTRACTE

Contracte: Servei	Unitat promotora: Direcció de Producció
Expedient: CB SR 0090 2026	
Procediment: Contracte basat subjecte a regulació harmonitzada (article 221 de la LCSP).	
Títol: Contracte basat en l'Acord Marc (PO SR 0017 2025 – Lot 1 “Treballs forestals”) per a la realització de treballs forestals i de manteniment de l'Agència Catalana de l'Aigua.	
Destinació: Al llarg del territori català.	

	Import base	IVA	Import total
Pressupost licitació:	225.568,35 €	47.369,35 €	272.937,70 €
Valor estimat del contracte:	270.682,02 €	-----	-----
Termini d'execució:	Termini d'execució del contracte: El període d'execució del contracte serà des de la formalització del contracte, prevista durant la segona quinzena del mes de març de 2026, fins al 31 de desembre de 2026. Durada del contracte: Des de la formalització del contracte fins al 31 de desembre de 2026. Pròrrogues: No es preveu.		

Objecte del contracte

Per tal de complir amb els encàrrecs dels nostres clients finals, en aquest cas l'Agència Catalana de l'Aigua, és necessari la contractació d'una empresa que realitzi les tasques forestals necessàries, contractant persones internes dels centres penitenciaris de Catalunya.

Totes les particularitats de l'objecte del contracte, es troben recollides al Quadre de característiques d'aquesta licitació i al Plec de prescripcions tècniques.

Es sol·licita oferta a totes les empreses homologades en el Lot 1 “Treballs forestals” de l'Acord Marc expedient PO SR 0017 2025.

Justificació de la necessitat de contractar

D'acord amb l'article 28 de la LCSP les necessitats que es pretenen cobrir amb aquest contracte són les relatives a l'oportunitat de dur a terme els serveis sol·licitats amb mà d'obra formada en part per d'interns i d'internes dels centres penitenciaris de Catalunya, contribuint d'aquesta manera a la seva formació i rehabilitació.

Insuficiència de mitjans

El CIRE, pels seus propis mitjans personals i materials, no pot portar a terme les necessitats requerides per aquest contracte, per la qual cosa s'insta l'inici del procediment de contractació adient a les necessitats requerides i es sol·licita oferta a totes les empreses homologades en el Lot 1 “Treballs forestals” de l'Acord Marc expedient PO SR 0017 2025.

Divisió en lots del contracte

L'Acord Marc expedient PO SR 0004 2021 està dividit en dos lots (Lot 1 “Treballs forestals” i Lot 2 “Jardineria”) tenint en compte les especificitats de les feines a realitzar i la formació dels interns per realitzar-les.

Aquest expedient, per la tipologia dels clients, no es divideix en lots.

Classificació empresarial i solvència tècnica i econòmica exigida

Segons l'article 77.1 de la LCSP no es requereix la classificació empresarial per aquest tipus de contracte.



No s'exigeix solvència tècnica i econòmica ja que es tracta d'un contracte basat i per tant les empreses ja la van acreditar en fase d'homologació en l'Acord Marc.

Determinació del preu del contracte

El preu d'aquest contracte s'ha determinat de la següent forma:

DESCRIPCIÓ	Import licitació	IVA	TOTALS
Treballs Forestals ACA LLERES	225.568,35 €	47.369,35 €	272.937,70 €
TOTAL	225.568,35 €	47.369,35 €	272.937,70 €

DESCRIPCIÓ	IMPORT UNITARI	UNITATS	MESURA	IMPORT LICITACIÓ	IVA	IMPORT TOTAL
Encarregat	30,35 €	800,00	h	24.280,00 €	5.098,80 €	29.378,80 €
Capatàs	24,17 €	1200,00	h	29.004,00 €	6.090,84 €	35.094,84 €
Oficial de 1a	23,15 €	2000,00	h	46.300,00 €	9.723,00 €	56.023,00 €
Peò	20,50 €	2000,00	h	41.000,00 €	8.610,00 €	49.610,00 €
Minixcavadora sobre cadenes de 2 a 5,9 t	51,51 €	80,00	h	4.120,80 €	865,37 €	4.986,17 €
Pala excavadora giratòria sobre cadenes de 12 a 20 t	70,00 €	70,00	h	4.900,00 €	1.029,00 €	5.929,00 €
Pala excavadora giratòria sobre pneumàtics de 15 a 20 t	98,75 €	70,00	h	6.912,50 €	1.451,63 €	8.364,13 €
Retroexcavadora sobre pneumàtics de 8 a 10 t	52,25 €	60,00	h	3.135,00 €	658,35 €	3.793,35 €
Camió cisterna de 8 m3	52,76 €	50,00	h	2.638,00 €	553,98 €	3.191,98 €
Camió grua de 5 t	58,00 €	20,00	h	1.160,00 €	243,60 €	1.403,60 €
Camió per a transport de 20 t	59,75 €	76,00	h	4.541,00 €	953,61 €	5.494,61 €
Camió per a transport de 24 t	65,39 €	76,00	h	4.969,64 €	1.043,62 €	6.013,26 €
Cabrestant manual amb capacitat de càrrega de 1600 kp	3,45 €	160,00	h	552,00 €	115,92 €	667,92 €
Màquina taladradora	3,80 €	76,00	h	288,80 €	60,65 €	349,45 €
Tractor de 73,5 kW (100 CV) de potència, amb braç desbrossador	68,00 €	76,00	h	5.168,00 €	1.085,28 €	6.253,28 €
Tractor de 85 kW (115 CV) de potència, amb desbrossadora de martells i amb una amplària de treball de 1,5 a 2 m	70,00 €	176,00	h	12.320,00 €	2.587,20 €	14.907,20 €
Tractor de 150 kW (200 CV), amb pneumàtics, amb trituradora de pedres	150,00 €	50,00	h	7.500,00 €	1.575,00 €	9.075,00 €
Aigua	1,56 €	160,00	m3	249,60 €	52,42 €	302,02 €
Acer en barres corrugades B500S de límit elàstic >= 500 N/mm2	1,07 €	161,00	kg	172,27 €	36,18 €	208,45 €
Compost de classe I, d'origen vegetal, segons NTJ 05C, subministrat en sacs de 0,8 m3	55,88 €	162,00	m3	9.052,56 €	1.901,04 €	10.953,60 €
Barreja de llavors per a gespa tipus Standard C4, segons NTJ 07N	5,57 €	163,00	kg	907,91 €	190,66 €	1.098,57 €
Malla orgànica 100% origen biològic, de densitat aproximada 130 g/m2	1,81 €	250,00	m2	452,50 €	95,03 €	547,53 €
Manta orgànica tipus 100% coco, de densitat aproximada 300 g/m2, cosida en les dues cares a una xarxa de polipropilè biodegradable	1,22 €	250,00	m2	305,00 €	64,05 €	369,05 €
Producte herbicida de contacte	12,42 €	50,00	l	621,00 €	130,41 €	751,41 €
Plantació dispersa de planta de petit port en al·lèol forestal en actuacions al medi natural, en terreny no preparat, en un pendent inferior al 35 %, i amb primer reg	3,55 €	167,00	u	592,85 €	124,50 €	717,35 €
Sembra de barreja de llavors per a gespa tipus herbàcies autòctones de baix manteniment en actuacions al medi natural, segons NTJ 07N, amb mitjans manuals, en un pendent < 30 %, superfície < 500 m2, incloent el coronat posterior	1,61 €	168,00	m2	270,48 €	56,80 €	327,28 €
Eliminació de nusos de canya a trams no urbans de lleres (Arundo donax) en actuacions al medi natural, fent una desbrossada amb retroexcavadora de rodes i repàs manual, en zones d'accés amb obstacles per a maquinària, superfície d'actuació < 1000 m2	7,66 €	169,00	m2	1.294,54 €	271,85 €	1.566,39 €
Eliminació de nusos de canya a trams no urbans de lleres (Arundo donax) en actuacions al medi natural, fent una desbrossada amb retroexcavadora de cadenes i repàs manual, en zones d'accés fàcil per a maquinària, superfície d'actuació < 1000 m2	4,94 €	170,00	m2	839,80 €	176,36 €	1.016,16 €
Eliminació de nusos de canya a trams urbans de lleres (Arundo donax) en actuacions al medi natural i repàs manual, arrencant el rizoma fins a un mínim de 50 cm de fondària, repàs manual i gestió del rizoma mitjançant transport a instal·lació de gestió de residus	13,13 €	171,00	m2	2.245,23 €	471,50 €	2.716,73 €
Eliminació de nusos de canya a trams urbans de lleres (Arundo donax) en actuacions al medi natural i repàs manual, arrencant el rizoma fins a un mínim de 50 cm de fondària, repàs manual i gestió del rizoma mitjançant trituració "in situ" amb trituradora de pedra, amb un mínim de tres passades	10,68 €	172,00	m2	1.836,96 €	385,76 €	2.222,72 €
Eliminació de nusos de canya a trams urbans de lleres (Arundo donax) en urbanització i repàs manual, arrencant el rizoma fins a un mínim de 50 cm de fondària, repàs manual i gestió del rizoma mitjançant transport a instal·lació de gestió de residus	13,13 €	173,00	m2	2.271,49 €	477,01 €	2.748,50 €
Desbrossada selectiva en zona de superfícies de canya (Arundo donax) en actuacions al medi natural, amb desbrossadora manual manual de braç amb capçal de fil o disc i trituració de les restes in situ, zones d'accés no viable per la maquinària, en primera intervenció	1,02 €	174,00	m2	177,48 €	37,27 €	214,75 €
Aplicació de plàstic biodegradable i malla de coco de 300 g/m2, fixat al terreny mitjançant rases perimetral, per control del rizoma sense eliminació de la canya, en actuacions al medi natural	5,59 €	275,00	m2	1.537,25 €	322,82 €	1.860,07 €
Trituració de rizoma de canya (Arundo donax), en actuacions al medi natural, amb tractor amb trituradora de pedra, amb gruixos < 50 cm	0,69 €	4760,00	m3	3.284,40 €	689,72 €	3.974,12 €
Mort en peu en arbres amb diàmetre a la base inferior a 10 cm, en actuacions al medi natural, en zones de fàcil accés on no és necessari fer una desbrossada per apropar-se fins l'arbre, perforant la base de l'arbre i injectant 2 ml de glifosat dissolt al 15% en aigua, amb una relació d'un orifici per cada 2 cm de diàmetre basal	3,77 €	177,00	u	667,29 €	140,13 €	807,42 €
IMPORT LICITACIÓ EXPEDIENT CB SR 0090 2026				225.568,35 €	47.369,35 €	272.937,70 €

Els preus màxims per categoria establerts en aquesta licitació, han estat determinats en funció del cost dels apartats de què consta aquesta prestació, com a ara el salari dels treballadors contractats entre les persones sotmeses a mesures judicials que CIRE posarà a disposició de l'empresa adjudicatària, els vehicles requerits, la maquinària necessària o els equips de protecció individual que cal donar als treballadors.

Igualment, els imports màxims per maquinària i serveis prestats establerts en aquesta licitació, han estat determinats en funció dels preus de mercat.

En aquests imports estan incloses totes les despeses necessàries per a la correcta execució del contracte.

Partida pressupostària i existència de crèdit

Per fer front a l'import econòmic d'aquest contracte, imputable a la partida pressupostària 227.0089 "Altres treballs realitzats per persones físiques o jurídiques", hi ha disponibilitat econòmica i suficient per cobrir el seu import d'adjudicació i les possibles modificacions contractuals o altres disposicions previstes a la LCSP en l'exercici pressupostari de l'any 2026.

Criteris d'adjudicació i justificació de la seva elecció

Els criteris de valoració d'aquest contracte per poder obtenir la millor relació qualitat-preu són els següents:

- Puntuació obtinguda en l'Acord Marc Fins a 10,00 punts
- Oferta econòmica referida als jornals Fins a 60,00 punts
- Complement dels sous Fins a 30,00 punts

- Puntuació obtinguda en l'Acord Marc: Criteri requerit pel propi Plec de clàusules administratives de l'Acord Marc.
- Oferta econòmica: El preu és imprescindible per determinar el valor econòmic del contracte.
- Complement de sou: El complement de sou és un incentiu molt necessari pels interns i internes que realitzen aquestes feines forestals, donat que aquestes són molt feixugues, dures i a voltes arriscades. Aquest complement representa un valor afegit de motivació per a aquest col·lectiu tan necessitat de feina i formació, i té una clara repercussió en la seva rehabilitació i en el benestar del seu entorn familiar.

Aquests criteris de valoració son proporcionats i estan tots ells vinculats a l'objecte del contracte, sense que cap d'ells sigui contrari al principi de lliure concurrència.

Proposta d'utilització de procediment de contractació

El procediment de licitació per a la tramitació d'aquest expedient és la contractació basada subjecta a regulació harmonitzada, d'acord amb l'article 221 de la LCSP. Aquest procediment, per contractacions de subministraments o serveis per import, en VEC, igual o superior a 216.000,00 €, és adient a les necessitats que es pretenen aconseguir amb aquesta licitació.

Condicions especials d'execució

Les condicions especials d'execució que s'han de complir en aquest contracte estan previstes a l'Apartat F del quadre de característiques, i són:

- Obligació establerta a l'article 217.1 LCSP de facilitar a l'òrgan contractant la documentació relativa a pagament a subcontractistes o subministradores.
- Compliment dels convenis col·lectius sectorials que siguin d'aplicació.
- Garantir que els salaris de les persones adscrites al compliment d'aquest contracte siguin iguals per als homes i les dones amb mateixa categoria professional.
- L'empresa haurà d'estar disposada a començar els treballs en el termini indicat i prèvia confirmació del tècnic responsable de CIRE.
- Contractació d'interns de Centres Penitenciaris, que com a mínim serà segons el percentatge ofertat en l'Acord Marc expedient PO SR 0017 2025.
- Compliment de la legislació de protecció de dades de les persones a contractar.
- Substitució del personal en casos d'absència en un termini màxim de 48 hores.
- Compliment de la normativa de seguretat dels centres penitenciaris de Catalunya, especialment, en quant a vehicles, eines i persones.
- Substitució immediata de la maquinària o vehicles en cas d'avaria per al compliment del servei, sense que el servei quedi descobert.
- Manteniment dels vehicles en un estat correcte per la prestació del servei.
- Mantenir en vigor els permisos, llicències i documentació dels vehicles destinats a la prestació del servei.
- El contractista queda sotmès, en compliment d'aquest contracte basat, a la normativa nacional i de la Unió Europea sobre protecció de dades personals (Llei orgànica 3/2018, de 5 de desembre, de protecció de dades personals i garantia dels drets digitals), així com els Reglaments UE d'aplicació (Reglament 2016/679 del Parlament Europeu i del Consell sobre protecció de dades

de les persones físiques pel que fa al tractament de dades personals i lliure circulació d'aquestes dades i Directiva 2002/58/CE del Parlament Europeu i del Consell relativa al tractament de les dades personals i a la protecció de la intimitat en el sector de les comunicacions electròniques).

Aquestes condicions especials d'execució, vinculades a l'objecte del contracte, no són directament o indirectament discriminatòries i són compatibles amb el dret comunitari.

Garantia

En aquest contracte basat no es requereix la constitució de cap garantia definitiva a la/les empresa/es adjudicatària/es, segons prescriuen els articles 107.1 i 114 de la LCSP donat que la facturació serà posterior a la prestació del servei.

Aquesta memòria justificativa la signen:

- El Cap de departament de Serveis Exteriors dona la seva conformitat a l'obertura d'aquest expedient de contractació.
- La Cap de departament d'assessorament jurídic i òrgans de govern, informant favorablement el plec de clàusules administratives particulars.
- El Cap del Departament Econòmic i financer en substitució del Director econòmic i financer dona el vistiplau a l'inici de l'expedient i certifica l'existència de crèdit econòmic suficient per cobrir el seu import d'adjudicació i les possibles modificacions contractuals o altres disposicions previstes a la LCSP.